
 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Responsabile del procedimento: Dott. Gabriele Destro 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il provvedimento di quest’ufficio prot. 9011 del 22/05/2023 riguardante della 

dotazione organica dei posti comuni, di sostegno e di potenziamento del 

personale docente della provincia di Enna per l’a.s. 2023/24; 

VERIFICATA  la fondatezza dei reclami pervenuti successivamente ai termini di definizione 

dell’organico di diritto relativi alla composizione delle cattedre orarie esterne per 

la classe di concorso B020 e A050; 

RIESAMINATA la dotazione organica della provincia di Enna in ordine alle classi di concorso sopra 

menzionate; 

VISTA l’impossibilità oggettiva di intervento al sistema informativo, per disattivazione 

delle funzioni relative alla determinazione dell’organico, per l’a.s. 2023/2024; 

RITENUTO incombente, in capo all’Amministrazione, il dovere di procedere in autotutela alla 

rettifica delle formulazioni effettuate in punto di organico di diritto e provvedere 

alla corretta composizione dell’organico del personale docente per l’a.s. 

2023/2024; 
 

DISPONE 

Per le motivazioni indicate in premessa, le seguenti rettifiche all’organico di diritto del personale 

docente della Scuola Secondaria di II Grado, per l’a.s. 2023/24. 

In relazione all’I.I.S. “A. Lincoln” di Enna è disposta la rimodulazione delle cattedre per la classe di 

concorso A050 - SCIENZE NAT, CHIM E BIOLOG, per l’a.s. 2023/2024, così come segue: 

1. Numero 2 (due) cattedre orarie interne per n. 18 ore anziché per n. 20 ore, con un residuo 

di n. 4 ore. 

Conseguentemente, si dispongono le ulteriori seguenti rettifiche. 

In relazione all’I.I.S. “Federico II” di Enna è disposta la rimodulazione della cattedra per la classe di 

concorso A050 - SCIENZE NAT, CHIM E BIOLOG, per l’a.s. 2023/2024, così come segue: 

L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

e'
 a

lle
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to



 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Responsabile del procedimento: Dott. Gabriele Destro 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

2 

 

1. Numero 1 (una) cattedra oraria esterna tra comuni diversi per n. 18 ore nei termini che 

seguono: ENIS004004 - "FEDERICO II" - ENNA   n. 12 ore + ENIS02100T - "ABRAMO 

LINCOLN" – ENNA n. 4 ore + ENRA00252V - CORSO SERALE AGRARIO n. 2 ore  

anziché 

ENIS004004 - "FEDERICO II" - ENNA   n. 12 ore + ENIS01900T - "FRATELLI TESTA" - NICOSIA 

– n. 6 ore. 

In relazione all’I.I.S. “F.lli Testa” di Nicosia è disposta la rimodulazione delle cattedre per la classe 

di concorso A050 - SCIENZE NAT, CHIM E BIOLOG, per l’a.s. 2023/2024, così come segue: 

1. Numero 2 (due) cattedre orarie interne per n. 20 ore anziché per n. 18 ore, con un residuo 

di n. 2 ore. 

In relazione all’I.I.S. “F. Fedele” di Agira è disposta la rimodulazione della cattedra per la classe di 

concorso B020 - LABORATORI DI SERVIZI ENOGASTRONOMICI, SETTORE CUCINA, per l’a.s. 

2023/2024, così come segue: 

1. Numero 1 (una) cattedra oraria esterna tra comuni diversi per n. 19 ore nei termini che 

seguono: ENIS00800B - FORTUNATO   FEDELE – AGIRA n. 10 ore + ENRH00850X - CORSO 

SERALE IST PROF ENOG E OSPIT ALBER n. 9 ore  

anziché 

ENIS00800B - FORTUNATO   FEDELE - AGIRA   n. 10 ore + ENRH00850X - CORSO SERALE IST 

PROF ENOG E OSPIT ALBER n. 5 ore + ENRH00450L - CORSO SERALE PROFESSIONALE 

ALBERGH. N. 4. 

Conseguentemente, si dispongono le ulteriori seguenti rettifiche. 

1. Numero 1 (una) cattedra oraria esterna tra comuni diversi per n. 20 ore nei termini che 

seguono: ENIS01300V - IST. OMNICOMPRENSIVO "DON BOSCO-MAJORANA n. 16 ore + 

ENRH00450L - CORSO SERALE PROFESSIONALE ALBERGH. N. 4. 

anziché 

ENIS01300V - IST. OMNICOMPRENSIVO "DON BOSCO-MAJORANA n. 16 ore + ENRH00850X 

- CORSO SERALE IST PROF ENOG E OSPIT ALBER n. 4 ore 

L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

e'
 a

lle
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to



 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Responsabile del procedimento: Dott. Gabriele Destro 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 

Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

3 

 

La pubblicazione del presente atto sul sito web di questo Ambito territoriale ha valore di notifica a 

ogni effetto di legge. 

Avverso il provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Il Direttore Generale 
Giuseppe Pierro 

 

 

 

 

Alla Ragioneria Territoriale dello Stato 

CALTANISSETTA/ENNA 

PEC: rts-cl.rgs@pec.mef.gov.it 

 Ai Dirigenti delle Scuole Superiori 

P R O V I N C I A di ENNA 
 

All’ U.R.P. – SEDE 

Alle OO.SS. – SEDE 

All’ Albo - SEDE 

L'
at

te
st

az
io

ne
 d

i c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

e'
 a

lle
ga

ta
 a

l p
re

se
nt

e 
do

cu
m

en
to



Ministero dell'Istruzione e del Merito
AOOUSPCL-EN - Ambito territoriale di Caltanissetta ed Enna
Ai sensi dell'articolo 22 del Codice dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i),si attesta che il
presente documento e' copia informatica di documento originale analogico di 4 pagine, tenuto presso l' AOO suindicata


		2023-06-13T16:57:19+0200
	Giuseppe Pierro


		2023-06-13T18:52:25+0200
	protocollo




